



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月9日

上場会社名 盟和産業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7284 URL <http://www.meiwasangyo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 清
 問合せ先責任者 (役職名) 総管理部長 (氏名) 伊藤 明彦 TEL 046-223-7611
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	15,072	6.3	303	402.2	297	—	263	—
29年3月期第3四半期	14,181	1.3	60	△31.6	△236	—	△121	—

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 471百万円 (—%) 29年3月期第3四半期 △698百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	75.40	—
29年3月期第3四半期	△34.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	23,336	11,488	49.2	3,281.65
29年3月期	23,089	11,192	48.5	3,196.83

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 11,488百万円 29年3月期 11,192百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
30年3月期	—	25.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,600	2.8	350	143.8	320	—	230	110.7	65.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、四半期決算短信（添付資料）7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	3,502,859株	29年3月期	3,502,859株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	2,044株	29年3月期	1,773株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	3,500,992株	29年3月期3Q	3,501,191株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境が改善し、緩やかな回復基調で推移しました。海外におきましては、米国では雇用情勢や企業業績が堅調に推移しているものの、中国の成長鈍化、中東・東アジアの安全保障上のリスクの増大など、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属する自動車業界におきましては、国内では生産・販売ともに前年同四半期に対し増加しました。海外では、米国の乗用車販売が減少、中国でも小型車向けの減税措置の縮小等を背景に需要の伸びが鈍化しました。

このような状況のもと、当社グループは、日本・中国・ASEAN・北米の四極グローバルで自動車部品供給体制の確立を目指す中期経営計画GT300の達成に向けて取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は、国内・海外ともに増加し15,072百万円（前年同四半期比6.3%増）、営業利益は、海外子会社の寄与と原価低減効果等により303百万円（前年同四半期比402.2%増）となりました。経常利益は、為替差損の縮小（前年同四半期に対して288百万円減）等により297百万円（前年同四半期は経常損失236百万円）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、263百万円（前年同四半期の親会社株主に帰属する四半期純損失は121百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 自動車部品

売上高は13,825百万円（前年同四半期比6.3%増）、セグメント利益は254百万円（前年同四半期のセグメント利益は9百万円）となりました。

② 住宅

売上高は1,233百万円（前年同四半期比6.2%増）、セグメント利益は46百万円（前年同四半期比1.6%減）となりました。

③ その他

売上高は12百万円（前年同四半期比25.1%減）、セグメント利益は2百万円（前年同四半期比34.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は23,336百万円（前連結会計年度末比246百万円増）となりました。

このうち流動資産は、10,837百万円（前連結会計年度末比289百万円減）となりました。これは主に原材料及び貯蔵品が129百万円、受取手形及び売掛金が126百万円増加した一方、現金及び預金が513百万円減少したこと等によるものです。

固定資産は、12,498百万円（前連結会計年度末比536百万円増）となりました。これは主に投資有価証券が142百万円減少した一方、建設仮勘定が455百万円、土地が254百万円、建物及び構築物（純額）が128百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は11,847百万円（前連結会計年度末比49百万円減）となりました。

このうち流動負債は7,729百万円（前連結会計年度末比306百万円増）となりました。これは主に短期借入金が増加したこと等によるものです。

固定負債は、4,117百万円（前連結会計年度末比356百万円減）となりました。これは主に長期借入金が増加したこと等によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は11,488百万円（前連結会計年度末比296百万円増）となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表しました業績予想と変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,750,650	3,237,298
受取手形及び売掛金	5,087,589	5,213,594
有価証券	199,999	199,980
商品及び製品	1,105,374	1,156,620
原材料及び貯蔵品	539,632	669,407
繰延税金資産	103,354	102,889
その他	341,124	258,026
流動資産合計	11,127,725	10,837,817
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,682,410	2,810,758
機械装置及び運搬具（純額）	2,017,002	1,914,154
工具、器具及び備品（純額）	711,814	773,258
土地	2,031,761	2,286,537
リース資産（純額）	146,355	122,525
建設仮勘定	662,347	1,118,092
有形固定資産合計	8,251,692	9,025,326
無形固定資産	454,008	440,781
投資その他の資産		
投資有価証券	1,868,177	1,725,702
繰延税金資産	883,174	802,508
保険積立金	106,006	111,756
その他	417,126	410,707
貸倒引当金	△18,078	△18,479
投資その他の資産合計	3,256,406	3,032,195
固定資産合計	11,962,106	12,498,303
資産合計	23,089,832	23,336,121

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,338,396	4,336,870
短期借入金	1,490,310	1,720,351
1年内返済予定の長期借入金	623,066	639,096
リース債務	36,807	35,827
未払法人税等	51,565	76,587
賞与引当金	156,155	106,207
役員賞与引当金	2,070	—
その他	724,838	814,880
流動負債合計	7,423,210	7,729,821
固定負債		
長期借入金	2,386,073	2,126,656
リース債務	128,599	101,777
退職給付に係る負債	1,762,750	1,770,753
長期未払金	139,973	63,941
その他	56,851	54,717
固定負債合計	4,474,248	4,117,846
負債合計	11,897,459	11,847,667
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,167,399	2,167,399
資本剰余金	2,377,042	2,377,042
利益剰余金	6,041,066	6,129,998
自己株式	△2,110	△2,447
株主資本合計	10,583,396	10,671,993
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	124,933	309,245
為替換算調整勘定	537,635	546,094
退職給付に係る調整累計額	△53,592	△38,879
その他の包括利益累計額合計	608,976	816,460
純資産合計	11,192,373	11,488,453
負債純資産合計	23,089,832	23,336,121

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	14,181,012	15,072,189
売上原価	12,094,191	12,651,948
売上総利益	2,086,821	2,420,240
販売費及び一般管理費	2,026,312	2,116,385
営業利益	60,508	303,855
営業外収益		
受取利息	9,687	4,038
受取配当金	50,443	39,619
受取賃貸料	3,906	3,869
その他	20,057	9,820
営業外収益合計	84,095	57,348
営業外費用		
支払利息	27,731	36,696
支払手数料	31,975	7,819
為替差損	302,451	13,722
その他	19,372	5,554
営業外費用合計	381,530	63,792
経常利益又は経常損失(△)	△236,926	297,411
特別利益		
投資有価証券売却益	190,199	71,879
特別利益合計	190,199	71,879
特別損失		
固定資産除却損	13,042	17,987
減損損失	5,098	1,776
事業構造改善費用	76,691	—
特別損失合計	94,832	19,764
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△141,559	349,526
法人税等	△20,465	85,543
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△121,094	263,983
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△121,094	263,983

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△121,094	263,983
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	119,696	184,312
為替換算調整勘定	△714,204	8,459
退職給付に係る調整額	17,179	14,712
その他の包括利益合計	△577,328	207,484
四半期包括利益	△698,422	471,467
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△698,422	471,467

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。